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Abstrakt
Existuje mnoho aplikací, které podporují
sportovní výzvy, avšak je málo takových,
které by myslely i na nesportovce. Cílem
této práce je vypracovat analýzu na mo-
bilní aplikaci pro vytváření a sdílení vý-
zev mezi přáteli. Dále aplikaci navrhnout,
naimplementovat a otestovat. Nová apli-
kace by měla vyplnit mezeru na trhu.
Bude umožňovat zakládání výzev na ja-
kékoliv téma. Do výzev pak bude možné
přizvat přátele a společně si o něco zasou-
těžit.

Klíčová slova: mobilní aplikace,
android, výzva, firebase, kotlin, NoSQL,
analýza, implementace, testování

Vedoucí: Ing. David Kukačka

Abstract
There are a lot of applications that sup-
ports sport challenges, although there
are very few, which are suitable for non-
athletes. The aim of this bachelor thesis
is to analyze, design, develop and test
mobile application for sharing challenges.
This application should fill the gap in the
market. It will allow to create challenges
on any topic. It will also be possible to in-
vite friends to challenges and compete
with each other.

Keywords: mobile application, android,
challenge, firebase, kotlin, NoSQL,
analysis, implementation, testing

Title translation: Mobile application
for sharing challenges
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Kapitola 1
Úvod

Myslím, že letíme na Měsíc z
toho důvodu, že v povaze lidí je
čelit výzvám.

Neil Armstrong - astronaut USA,
první člověk na Měsíci

Věta, jež zazněla z úst prvního člověka, který měl možnost spatřit planetu
Zemi z povrchu Měsíce se stala inspirací pro tuto bakalářskou práci. Je opravdu
v povaze lidí čelit výzvám? Pokud ano, proč tomu tak je? Existuje nástroj,
který by umožnil výzvy vytvářet? A jak by takový nástroj měl vypadat?
Všechny tyto otázky jsem si položil před začátkem tvorby své bakalářské
práce s cílem nalézt v průběhu psaní odpověď. Zároveň je cílem a nedílnou
součástí této práce navrhnout a naimplementovat nástroj, který by tvorbu
výzev umožňoval. Nástroj by se při tom měl opírat právě o odpovědi na výše
zmíněné otázky.

Tato práce se v úvodních kapitolách zabývá analýzou výzev. Proč jsou lidé
soutěživí a jak zvýšit jejich soutěživost, jsou otázky, které jsou na základě
sociologické studie v těchto kapitolách zodpovězené. Dále je provedena analýza
několika již existujicích nástrojů, které systém výzev podporují. A protože
se práce zabývá tvorbou mobilní aplikace, jsou tyto nástroje vybrány z řad
mobilních aplikací. V této kapitole nechybí ani popis možnosti zpeněžení
aplikace. Jsou zde popsány možné přístupy, jak zvýšit počet uživatelů a jak
přítomnost těchto uživatelů převést ve finanční zisk.

Ve čtvrté kapitole se pak práce zaobírá sběrem uživatelských požadavků,
jakožto nedílnou součástí vývoje softwaru. Další kapitoly jsou věnovány návrhu
aplikace a volbě technologií, které budou pro implementaci použity.

V závěrečných kapitolách jsou mimo jiné popsány typické problémy při vý-
voji softwaru a zároveň je nastíněno zvolené řešení. Nechybí ani postup použitý
při testování aplikace a výčet možných budoucích vylepšení.
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Kapitola 2
Sociologické faktory

Lidé rádi soutěží. A samozřejmě lidé také rádi vyhrávají. Zde však nastává
ten problém, že aby mohl existovat vítěz, musí existovat také poražený.
V průběhu dějin lidstva se však zdá, že si lidé soutěžení v té či oné podobě
užívají. Od starořeckých olympijských her (sahajících až do roku 776 př.
n. l.), až po moderní sporty jako fotbal nebo hokej. Když se podíváme
pozorně, všimneme si, že konkurence prostupuje celou moderní společností.
Ekonomové označují konkurenci jako nezbytnou sílu pro udržení efektivních
a produktivních trhů. Konkurence hraje také velkou roli v politice (volby),
mezinárodních vztazích (státy soutěží o moc a zdroje) a samozřejmě je
součástí téměř všech sportů. Pro většinu lidí je na povaze soutěže něco
nevysvětlitelně přesvědčivého. Možná je to proto, že, jak tvrdí někteří vědci,
„konkurenceschopnost“ je biologický rys, který se vyvinul společně se základní
potřebou lidského přežití[1].

Průzkum sociologických faktorů je prováděn z důvodu zvýšení šance na zís-
kávání nových uživatelů a zároveň jejich následné udržení. Čím více bude
aplikace přizpůsobená touhám uživatelů, tím více pro ně bude zábavnější. To
zároveň znamená větší šanci, že stávající uživatelé doporučí aplikaci svým
přátelům a známým, tedy přizvou nové uživatele. A nejlepší požitek z aplikace
má právě takový uživatel, který, jak je mimo jiné uvedeno v dalších odstavcích,
soutěží se svými přáteli.

2.1 Sociologické faktory výzev

Podle sociologické studie z Notre Dame Law School zvyšují lidskou soutěživost
tři faktory, a to:..1. Míra relevance výzvy pro soutěžícího. Tzn. čím je výzva soutěžícímu

bližší, tím bude soutěživější. Např. pro sportovce bude výzva v běhu
relevantnější než pro programátora...2. Výkonnost ve srovnání s ostatními soutěžícími. Tedy čím si budou sou-
těžící výkonnostně blíže, tím pro ně bude výzva zábavnější a budou
podávat lepší výkony. Např. profesionální fotograf bude fotit lepší foto-
grafie, pokud se bude snažit překonat rovněž profesionální fotografy, než
pokud se bude snažit překonat amatérské fotografy.

3

2. Sociologické faktory....................................3. Soutěživost se rovněž zvyšuje, pokud soutěžíme s někým sobě blízkým.
Např. pokud jsou do výzvy zapojení sourozenci, budou se snažit víc, než
pokud by proti sobě soutěžili dva neznámí lidé.

Z těchto faktů si tedy můžeme odnést následující věci:. Je vhodné podporovat nejen sportovní výzvy, ale poskytnout uživatelům
možnost soutěžit v čemkoliv, co je napadne.. Veřejné výzvy rozdělit do více skupin podle výkonnosti.. Podpora soukromých (přístupné pouze po pozvání zakladatelem) i veřej-
ných (přístupné pro všechny uživatel) výzev. Uživatelé tak mají možnost
vybrat si mezi soutěžení s přáteli nebo otestování svých schopností s
větší skupinou.

Dále tato studie ukazuje vývoj soutěživosti v závislosti na počtu účastníků.
Studie ukazuje, že s klesajícím počtem účastníků soutěživost roste. Proto je
vedle veřejných výzev, které dnes podporuje většina aplikací, dobré podporovat
i soukromé výzvy. Uživatelé pak budou více zapojení do výzvy, a tím pádem i
soutěživější[2].
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Kapitola 3
Analýza trhu

Nejvýznamnějšími existujícími řešeními, které systém výzev podporují, jsou
dnes aplikace Strava a aplikace Garmin Connect. S roustoucí popularitou
těchto aplikací se zvedla také vlna podobných, méně používaných aplikací.
Právě již existujícím konkurenčním aplikacím je věnována tato kapitola.
Z existujicích aplikací si totiž můžeme odnést jak jejich kladné, tak záporné
stránky. To pomůže vyvarování se chyb, kterých se aplikace dopustily, či stále
dopouštějí. Zároveň se po analýze silných stránek dozvíme, co by nemělo
v nově tvořené aplikaci chybět. Tím vzniká základ pro definování nové aplikace.
V neposlední řadě analýzou trhu zjišťujeme, zda je pro novou aplikaci na trhu
prostor.

Při sestavování analýzy jsem čerpal především z Google Play1, neboť se
jedná o největší obchod s aplikacemi. AppStore2 pak obsahuje většinou
aplikace se stejným obsahem jako na Google Play.

3.1 Strava

Strava je jednou z nejpoužívanějších aplikací pro sledování a sdílení sportov-
ních aktivit. Nabízí podporu pro běh, jízdu na kole, plavání, chůzi a ostatní
cvičení. Dále Strava podporuje sdílení proběhlých aktivit mezi ostatní uživa-
tele. Uživatelé se mohou rovněž přidat do klubů a lépe tak sledovat aktivity
ostatních členů klubu. Kdybychom se podívali na systém výzev v této aplikaci,
nalezneme mnoho výzev vytvořených vývojovým týmem Stravy. Výzvy se liší
v typu sportu a náročnosti. Většina výzev v aplikaci trvá jeden měsíc, tedy
začíná první den v měsíci a končí spolu s koncem měsíce. Jakmile uživatel

[…]

Možnost zvolit parametry výzvy Ano Ano
Možnost zvolit předmět sázky Ano Ano
Možnost zvolit trvání výzvy Ano Ano
Vyhodnocení výzvy Ano Ano
Zobrazení aktivních výzev Ano Ano
Zobrazení historie výzev Ano Ano
Zobrazení žebříčku výzvy Ano Ano
Zobrazení nadcházejících výzev Ne Ano
Přidávání uživatelů do přátel Ne Ano
Komentování v průběhu výzvy Ano Ne
Prohlížení výzev dle kategorií Ano Ne
Notifikace o nesplněném úkolu Ano Ne
Sdílení výzev pouze mezi přáteli Ano Ne
Připojení se do týmu Ne Ne
Funkcionality v rámci týmu Ne Ne

Tabulka 12.1: Implementované funkcionality aplikace
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12.2 Možná budoucí vylepšení

Vylepšení aplikace se nabízí opravdu mnoho. Rád bych zde vypíchnul doim-
plementování funkcionality okolo týmů a lepší možnost přizpůsobení výzev.
To by podle mého názoru přilákalo velké množství uživatelů. Zároveň by bylo
přínosné aplikaci vydat do obchodu Google Play, aby byla přístupná všem uži-
vatelům operačního systému Android. Tím by se aplikace mohla distribuovat
mezi známými a stala by se zábavnější pro všechny, jelikož aplikace nebude
přinášet správný požitek, pokud jí bude používat jednotlivec bez skupiny
přátel. Dalším velkým přínosem pro aplikaci by pak byla verze pro operační
systém iOS. Osobně plánuji aplikaci více odladit a do obchodu Google Play
vydat.
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Kapitola 13
Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu, navrhnout, naimplementovat a nakonec i
otestovat mobilní aplikaci pro sdílení výzev. Jinýmy slovy, projít si vývojovým
cyklem aplikace odzačátku až do konce. V práci je celý cyklus popsán.

V úvodních kapitolách práce analyzuje závěry sociologické studie ohledně
faktorů ovlivňujících soutěživost lidí, což slouží jako odrazový můstek pro de-
finování nové aplikace. Dále je začátek práce věnován analýze již existující
aplikací, které mají systém výzev implementovaný. Analýza těchto aplikací se
pak rovněž posloužila jako zdroj informací pro návrh nové aplikace, která se
soustředí na systém výzev více do hloubky. Práce dále obsahuje i business
canvas, kde nalezneme několik aktivit, které mohou pomoci se zvýšením počtu
uživatelů a případného zpeněžení aplikace.

Po stanovení konceptu aplikace byl vytvořen low-fidelity prototyp pro úvodní
uživatelské testování. Zároveň byly vydefinovány skupiny typických uživa-
telů aplikace, aby bylo možné vybírat respondenty patřící do cílové skupiny
uživatelů aplikace. Výstupy uživatelského testování jsou následně použity
k upřesnění dalšího směřování aplikace. Přínosným zjištěním byl i fakt, že
o aplikaci tohoto typu byl mezi respondenty zájem.

Dalším obsahem práce je technický popis řešení. V této části nechybí
typické diagramy využívající se v softwarovém inženýrství, popis použitých
technologií, výběr architektury a další. Na základě této části je tedy posléze
psán zdrojový kód tvořené aplikace.

V kapitole „Testování“ se práce věnuje možnostem testování aplikace a
návrhu základních testovacích scénářů. Je zde popsán i průběh testování
vzniklé aplikace a vyhodnocení testovacích scénářů.

V rámci práce byla rovněž implementována funkční aplikace pro platformu
Android. Implementace má bezpochyby své nedostatky a umožňuje mnoho
budoucích vylepšení. Největší výzvou při tvorbě byl i přes dobrou dokumn-
taci služeb Firebase problém synchronizace dat mezi vzdáleným serverem a
klientskou aplikací. Zde se projevila nezkušenost s tvorbou aplikací na plat-
formě Android. Přesto však aplikaci považuji za přínosnou a splňující zadání.
Užitečnou zkušeností pro mě je průchod celým vývojovým cyklem, stejně
tak jako seznámení se s novými technologiemi. Největší výzvou při tvorbě
byl i přes dobrou dokumntaci služeb Firebase problém synchronizace dat
mezi vzdáleným serverem a klientskou aplikací. Zde se projevila nezkušenost
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13. Závěr .......................................
s tvorbou aplikací na platformě Android, avšak i tento problém byl nakonec
zdárně vyřešený. Z mého pohledu tedy projekt hodnotím jako úspěšný a
věřím, že tvorbou nabyté zkušenosti mi zůstanou už navždy.
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Příloha A
Business canvas

Obrázek A.1: Business canvas
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Příloha B
Prototyp aplikace

Obrázek B.1: Prototyp aplikace používaný k uživatelskému testování
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Příloha C
Výsledky uživatelského testování

Tabulka je dostupná na adrese:. Dlouhý link: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1cqj97nW1pKgA4Tk9lf_
y4TSxGW3VCEgplBqktA1WfqU/edit?usp=sharing.Krátký link: http://bit.ly/3rPFCUu
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Příloha D
Screenshoty z aplikace

Obrázek D.1: Přihlášení
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D. Screenshoty z aplikace ................................

Obrázek D.2: Záložka dashboard
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................................. D. Screenshoty z aplikace

Obrázek D.3: Záložka explore
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D. Screenshoty z aplikace ................................

Obrázek D.4: Záložka aktivity přátel

76

................................. D. Screenshoty z aplikace

Obrázek D.5: Detail výzvy
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Příloha E
Odkaz adresáře projektu na školní GitLab

.Krátký odkaz: https://bit.ly/2QqSW3P. Celý odkaz: https://gitlab.fel.cvut.cz/bendlste/challenger

Obrázek E.1: QR kód odkaz
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