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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro sdílení výzev
Jméno autora: Štěpán Bendl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. David Kukačka
Pracoviště vedoucího práce: 13393, Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce staví studenta před celý softwarový proces tvorby mobilní aplikace: nalezení potřeby, ověření s cílovou
skupinou, analýza, návrh, vývoj a uživatelské testování. Mimo to musí student vymyslet business model pro danou aplikaci
a zabývat se tzv. „feasibility“ navrženého projektu.
Student se tak seznámí s různými stránky vývoje SW, které by normálně pokrývala skupina lidí s různými profily. Z tohoto
důvodu považuji práci za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výsledná práce plní všechny body, které byly v zadání definovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevil při zpracování práce vysokou úroveň samostatnosti. Na práci pracoval průběžně podle společné domluvy,
konzultace byly vždy řádně připravené a pokaždé ukázal dosažený pokrok. Po stránce samostatnosti studentovi není co
vytknout.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student při vypracování práce využil znalosti z předchozího studia při vymýšlení business modelu, vytváření prototypu,
uživatelském testování a objektovém návrhu.
Při implementaci se pak musel student sebevzdělat ohledně reaktivního programování, návrhu NoSql databáze a
zvoleného backendového řešení Firebase. S tím mu pomohly také zkušenosti jeho kolegů z práce v oboru.
Mou výhradou k práci je lehce nedotažené UI – je zde správně použitá knihovna Material UI, ale dalo by se s prací více
pohrát a dodat tak klientsky přívětivější zkušenost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student se nevyvaroval některým běžným prohřeškům: některé seznamy nejsou ukončeny interpunkčním znaménkem.
Řádky jsou často zalomeny za spojkou/předložkou.
Na druhou stranu je práce logicky strukturována, pro zvýšení čitelnosti student vhodně zapojuje seznamy a tabulky. Texty
pak jsou vhodně doplněny obrázky, správně popsanými. Diagramy jsou stylovány do stejného barevného spektra, aby
působily jednolitě. Barevné schéma mohlo být vybráno méně extravagantně (není dle mého vkusu).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při získávání zdrojů postupoval velice samostatně a pracoval s dostatečným množstvím pramenů. Bohužel se
student zaměřil primárně na elektronické prameny a trochu opomenul tištěné, které mi v seznamu použité literatury
chybí.
V textu práce student pracuje s citacemi dle požadované normy a své zdroje cituje správně.
V seznamu literatury pak student opomenul uvádět typ nosiče ([online]).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na výsledné práci hodnotím pozitivně především široký rozsah aspektů vývoje softwaru, kterými se student musel
zabývat. Práce tak přesahovala pouhé „naprogramování“ mobilní aplikace, ale student se skutečně musel zabývat
celkovým konceptem a tvořit něco smysluplného.

Uživatelské rozhraní aplikace by zajisté zasloužilo řadu vylepšení. Z časových důvodů také nebylo možné stihnout
implementovat všechny funkcionality, které jsme si v analytické části vytyčili. Student si však s tímto poradil dle
mého úsudku správně a nasměroval zbývající čas rozumným směrem. Aplikace tak sice nenabízí tak široké
spektrum funkcionalit, jak bylo zamýšleno, ale zato implementované funkcionality jsou dotažené do finální
podoby. Díky tomu výsledný produkt může přinášet uživatelům přidanou hodnotu již nyní.

Při vypracování práce student projevil vysokou míru samostatnosti a s jeho výstupem jsem spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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